CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1468/2021

Recuperação em forma de reestruturação de
pavimento asfáltico estrada carroçável acesso a
fábrica de ração, estrada rural acesso ao clube Caça
e Pesca.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

            ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a recuperação em
forma de reestruturação de pavimento asfáltico, estrada carroçável acesso a fábrica de ração.
estrada rural acesso ao clube Caça e Pesca.

Por reivindicação dos que utiliza-se do referido Trecho  diariamente, e ainda

constatado “in loco” por esse parlamentar o qual anexou a tal solicitação os registros
fotográficos necessários para tal comprovação da necessidade que se faz necessário a
recomposição da  camada asfáltica em função da deterioração e deformação da superfície do
mesmo, levando em consideração o tempo que a pavimentação foi executada e ainda devido
ao intenso trafego de veículos  pesados  oriundos da fábrica de ração instalada no já referido
local.

Considerando que é de responsabilidade e de interesse do poder público a

manutenção da infraestrutura rural em forma de facilitar o escoamento de insumos produzidos
em nosso município. Que é de interesse desse parlamentar como agente fiscalizador e
representante da voz de nossos munícipes que o executivo se utilize de métodos construtivos
de infraestrutura eficientes e duradouros com custo benefício otimizado em sua aplicação,
evitando assim transtornos recorrentes no que diz respeito a esse tipo de manutenção.

Dessa maneira, indica-se que seja realizada a reestruturação do trecho em

questão desde sua base para que tal serviço a ser executado não se torne imediatamente
paliativo e sim de longa duração conforme normativas técnicas de pavimentação e estruturas
para suporte de trafego intenso de cargas pesadas.

Frisa-se que é de fundamental importância que a Administração Pública

Municipal mantenha a camada asfáltica em boas condições, proporcionando comodidade e
segurança aos cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, 16 de novembro de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D3975329D147E65AC822C69E4299BDA6 CODIGO DO DOCUMENTO: 038180
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1468/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin